
ZÁPIS Z 13. JEDNÁNÍ STÁLÉ PRACOVNÍ SKUPINY PRO KVALITU  

Schůzka dne: 25. 5. 2022 

Účastníci:  
· za KZP:  

o JUDr. Ladislav Švec 
o MUDr. Helena Rathousová 
o Ing. Ladislav Wagner, MHA (zápis zpracoval dne 26.5.22) 

· za zdravotní pojišťovny (ZP):  
o MUDr. Helena Sajdlová (VZP) 
o JUDr. MUDr. Helena Štaňková (ZPMV) 
o Ing. Mgr. Markéta Foldyna Hellová (VoZP) 
o MUDr. Hana Šustková (OZP)  
o MUDr. Vladimír Kučera (ZPŠ) 
o Petra Axmannová (RBP) – vzdáleně přes Webex 
o Ing. Jana Mlynářová (ČPZP) – vzdáleně přes Webex 

Výstupy z jednání 

Ukazatele kvality preskripce ATB u PLDD: 

• Účastníci byli seznámeni s výstupy implementační schůzky dne 27.4.2022, zejména v oblasti 
cílené komunikace s poskytovateli v regionech ve spolupráci s OSPDL a SPLDD, dále v oblasti 
bonifikace a certifikace poskytovatelů. 

• Dle zpětné vazby SPLDD zatím nepodpořila navržený bonifikační program ZPMV, jehož 
realizace je tedy nepravděpodobná. Podle zpětné vazby ostatních ZP mají stejnou reakci 
z minulosti také všechny ostatní ZP. SPLDD je přitom klíčovou organizací, bez jejíhož souhlasu 
je nereálné nabídnout poskytovatelům úhradové dodatky s návrhem bonifikace.  

• VZP aktuálně mění bonifikační systém , není v tuto chvíli možné zakomponovat bonifikaci do 
programu VZP plus. 

• Jedním z výstupů implementační schůzky byl podnět MUDr. Trojánka o možnostech zavedení 
diagnózy na recept. Dle doporučení účastníků je nutné, aby si odborná společnost pro tyto 
účely sama dala podnět přes Komisi pro metodiku. 

• Při prezentaci dalších podnětů na vývoj v této oblasti prezentovala ZPŠ dobrou zkušenost 
z propojení preskripce ATB na základě testů CRP v rámci Karty života. 

 
Centralizace v oblasti chirurgie: 

• KZP seznámila účastníky s aktuálním stavem metodického pokynu MZ ČR pro zlepšení 
organizace péče v oblasti chirurgie rekta pro karcinom. Návazně po jeho finalizaci bude nutné 
již na podzim 2022 zajistit aplikaci tohoto dokumentu do praxe. 

• Věstník MZ ČR pro vytvoření vysoce specializovaných center z oblasti resekce pankreatu je 
aktuálně ve stavu přípravy na vnější připomínkové řízení.  

 
Další aktuality z vývoje ukazatelů kvality: 

• KZP odprezentovala prefinální výstupy z oblasti radioterapie, konkrétně ze sledování toxicity 
jednotlivých metod ozáření u pacientů s karcinomem prostaty. Paralelně jsou sledovány 



toxicity podle jednotlivých PZS. Účastníci byli informováni, že původně stanovený termín 
odborného panelu bude posunut na termín 13.-15.7.22; tento termín bude ze strany KZP co 
nejdříve upřesněn. ZP byly požádány o rezervaci termínu a o nominaci zástupců na tento panel. 

• ZP na dotaz uvedly, že z jejich strany není nijak cíleně limitována skladba indikovaných pacientů 
do Protonového centra. 

• Nejbližší termín odborného panelu se uskuteční 21.6.22 (v 10:00) při projednání ukazatele 
90denní mortality po resekci karcinomu jícnu. ZP byly i v tomto případě požádány o rezervaci 
termínu a o nominaci svých zástupců. Termín pro nahlášení nominace: 3.6.22. 

• Účastníkům byl představen aktuální vývoj v odbornosti kardiologie, chirurgie, a nově také 
z oblasti ORL. 

• V rámci představených podnětů k dalšímu vývoji byl u námětu na sledování gynekologické 
prevence s dopadem do incidence nádorových onemocnění zmíněn ze strany VoZP fakt, že 20 
% pacientek ve věkové kohortě 18-65 let nemá registrujícího gynekologa. KZP prověří, zda je 
toto limitující faktor pro vývoj ukazatele. 
 

Hodnocení nákladové efektivity: 

• KZP představila implementační aktivitu v oblasti péče o pacienty s CMP, kdy výsledkem pro ZP 
bude metodické hodnocení efektivity poskytnuté péče při zahrnutí ekonomické nákladnosti a 
klinických výstupů poskytovatelů.  

 
Další aktivity v oblasti hodnocení kvality péče: 

• Na základě zkušeností s vývojem ukazatelů a  očekávanou první implementací procesů dle 
Věstníku MZ již na podzim 2022 požádala KZP zástupce ZP o co nejefektivnější spolupráci při 
sběru administrativních dat.V rámci revize administrativních dat se KZP dotázala účastníků na 
možnost nastavení automatické revize na nové kódy NIHSS (mapující vstupní stav pacienta po 
CMP dle MKN-10 od 1.1.2022), aby bylo možné zajistit dostatečnou kvalitu těchto dat a jejich 
zakomponování do stávající sady ukazatelů kvality péče o pacienty s CMP jako adjustačního 
faktoru. Zástupci ZP upozornili, že nastavení kontroly je součást datového rozhraní, tedy opět 
pouze prostřednictvím Komise pro metodiku. 

• Ředitel KZP požádal zástupce ZP o názor, zda by podpořili ukotvení tvorby ukazatelů kvality ze 
strany KZP v rámci nově avizované novelizace zákona 372/2011 Sb. 

• V závěru byla zmíněna kromě jiného pozvánka ředitele KZP na jednání výboru ČCHS dne 9.6.22 
za účasti předních zástupců některých subjektů z oblasti zdravotnictví, včetně ministra, 
ředitele ÚZIS a dalších. Předmět jednání a účast ředitele KZP nebyla v této věci předem 
ujasněna. 

 
Termín příštího jednání PSK: 

• KZP navrhuje předběžně termín příštího jednání po letních dovolených a další aktualizaci sady 
ukazatelů kvality na středu 21. 9. 2022 od 14.00.  

 


